
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre Terras 
Devolutas localizadas no Município de Paragominas, abrangendo uma área 
de 13,9895 ha;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2023/1421202.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de Terras Devolutas, incorporando-a ao Patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 13,9895 ha (treze hectares, 
noventa e oito ares e noventa e cinco centiares), inserida no Município 
de Paragominas denominada GLEBA SÍTIO MANZOLLI, com limites, con-
frontações e demais especificações técnicas constantes no Memorial Des-
critivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do marco 
IBLU-M-0887, de coordenada N =  9.672.484,81m e E = 227.707,78m; 
deste, segue pela Faixa de Domínio pela Margem Direita (Sentido Sudo-
este) da Rodovia Federal BR-010, com a seguinte distância  749,53 m e 
azimute plano 195°02’52” até o marco CH99-M-0025, de coordenada N 
= 9.671.760,98m e E = 227.513,19m; deste, segue confrontando com o 
Limite do Imóvel Rural Fazenda JG 2, Matrícula nº 26.176, com a seguinte 
distância 455,46 m e azimute plano 319°55’15” até o marco IBLU-M-0891, 
de coordenada N = 9.672.109,48m e E = 227.219,94m; deste, segue con-
frontando com o Limite do Imóvel Rural Sítio Vitrine sempre verde, com 
a seguinte distância 615,52 m e azimute plano 52°25’34” m até o marco 
IBLU-M-0887, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas encontram-se representadas no Sis-
tema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso -23, tendo 
como DATUM o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perí-
metro foram calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam resguardadas e de-
verão ser excluídas, através de Averbação na Matrícula, as áreas anterior-
mente já Matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis, que incidirem 
na área objeto da Arrecadação.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à Matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Paragominas.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1030959
PORTARIA Nº 029/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ–ITERPA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63 de 14 de março 
de 2007 e;
Considerando os termos do processo Administrativo Disciplinar 
nº 2023/1237140, de 30.10.202 e PORTARIA nº 896/2023, de 
31.10.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.594, de 
01.11.2023;
R E S O L V E:
APLICAR A PENA DE SUSPENSÃO de 90 (noventa) dias, sem remuneração 
a contar de 12 de janeiro de 2024 a 10 de abril de 2024, ao servidor RAI-
MUNDO WALTER CORREA, matrícula n° 3153797/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, nos termos do artigo 183, II, combinado com o 
artigo 189 da Lei nº 5.810/1994, por descumprimento as normas estabe-
lecidas no Regime Jurídico Único - RJU (Lei nº 5.810/94), especificamente 
nos artigos 177, incisos II e 178, inciso XI.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 11 de 
janeiro de 2024

Protocolo: 1030919
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/24 de 10/01/2024
Objetivo: Entrega de Titulos Definitivos de Regularização Fundiária Urba-
na-REURB
Mucipio: Ananindeua/PA
Periodo: 03/01/2024(0,5) Diária.
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
-5961-239/2-Antonio Carlos Bandeira Alves-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1030830
PORTARIA nº 025/24 de 10/01/2024
Objetivo: Entrega de 818 Titulos de Regularização Fundiária Urbana 
-REURB.
Municipio:Ananindeua/Pa
Periodo:  03/01/2024(0,5) Diária
Servidores:
xxxxxxxxx-Aldenice Leal Ferreira-Colaborador Eventual
-5975-836/1-Ana Gabriela Souza Barros-Assist.Tecnico/DEAF
-5958327/2-Ana Lidia Antunes Nunes-Assist.Administrativo
-5930-325/2-Cristian da Silva Paixão-Técnico/DEAF
-3170-225//1-Cleonice Silva Rodrigues-Aux.Administrativo

-5904-436/4-Danilo Torres Ferraz- Técnico/DEAF
-5961-495/2-Edinilson Araujo de Moraes-Assist.Administrativo
-5924-813/3-Endrryo Fabiano da Silva Pinto- Assist.Tecnico/DEAF
-5956-063/2-Hellen Siglia Demetrio Barros- Técnico/DEAF
-5936-707/2-Julio Anderson Araujo Pereira- Técnico/DEAF
-5975-950/1-Lucas Gomes Coroa- Técnico/DEAF
-5975-952/1-Marcos Gabriel Silva e Silva- Técnico/DEAF
-5975-859/1-Natália das Graças Monteiro Tavares- Técnico/DEAF
--5957-855/2-Jessica Keithane Melo Sales-Assist.Administrativo
-5965-815/2-Luan Hideki Barbosa Nozawa-Assist.Administrativo
-5975-937/1-Marcos Vinjicius Prestes Pinto-Técnico/DEAF
-3166-813/1-Maria José Soares Pereira-Aux.Administrativo
-5960-829/2-Paulo Henrique Soares Silva- Técnico/DEAF
-7350-4198/2-Sonia Andrea Moura da Silva- Técnico/DEAF
-5954-670/1-Thamyres Marques da Silva- Técnico/DEAF
-5956-162/2-Wladimir Bastos Pamplona-Assist.Administrativo
--5924-619/4-Patricia Cunha de Oliveira Bastos-Técnico/DEAF
-3166-007/1-Rosalina Ferreira Brunini-Oficial Administrativo
-6039-083/4-Beatriz Antunes Nunes-Técnico/DEAF
-5958-346/2-João Rodrigues Girão da Silva- Assist.Administrativo
-5975-508/1-Paulo Leonardo Ferreira Menezes- Assist.Administrativo
-5948-660/3-Rodrigo de Souza Santos Chaves- Técnico/DEAF
-5961-498/2-Yann Bruno Pereira Assunção- Assist.Administrativo
-5960-259/2-Maria Rosalia Santos da Silva-Assessor
-3167-607/1-Sonia Maria Freitas de Souza-Auxiliar Administrativo
-5961-237/2-Adriano da Silva e Silva-Motorista
-5975-545/1-Diego Gabriel da Silva-Motorista
-5962-064/2-Edson Aires Nogueira Rosário-Motorista
-5418-8244/2-Rosalvo Araujo das Neves-Motorista
-5941-950/3-Wilson Soares da Vera Cruz-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1030826

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº042/2024-ADEPARÁ, de 11 de Janeiro de 2024.
Dispõe sobre os membros da Comissão de Avaliação de Bens residuais 
Inservíveis da ADEPARÁ e outras providências O Diretor Geral da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA, no uso das atribui-
ções legais, que lhe confere o Art. 2º da Lei Estadual no 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, o Art. Art. 1º, Parágrafo único do Decreto Estadual nº 
0337, de 09 de agosto de 2007,
CONSIDERANDO a necessária atualização patrimonial do acervo próprio lo-
calizado em todas as representações da ADEPARÁ em todo o Estado do Pará,
CONSIDERANDO ainda a necessidade de regularizar o desfazimento de bens 
inservíveis que ora se acumulam nas dependências da Agência Agropecuária.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR os servidores MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, 
Gerente de Almoxarifado e Patrimônio, Matricula nº 51855545/3, ANDRÉIA 
DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA, Gerente da Área de Patrimônio e Logísti-
ca, matrícula nº 5972859/1, LUCIANA CRISTOVAM OLIVEIRA DA FONSE-
CA, matrícula nº 5926726, Gerente de Compras e CRISTIANE DA SILVA 
FIGUEIREDO, matricula nº 57223371/1, Assistente Administrativo, matrí-
cula nº 55586814/1, a comporem a COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO 
de todos os Bens residuais Inservíveis que compõem o Acervo Patrimonial 
da Agência Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, sob a Coordenação 
do primeiro.
Art.2º - A Comissão terá um prazo de 6 (seis) meses para o término dos 
trabalhos e elaboração de RELATÓRIO FINAL CONCLUSIVO que se refere 
a esta PORTARIA.
Art.3º - A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
adotará as medidas complementares para os casos que requeiram as pro-
vidências apontadas pelo Relatório Final da Comissão aqui composta, bem 
como a devida publicidade.
Art.4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 1030655
PORTARIA Nº  039/2024 – ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2227576, que trata do retorno da servidora 
que encontrava-se a disposição do Laboratório Central do Estado/LACEN, 
conforme cláusula II, do acordo de Cooperação Técnica Institucional.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) LUCILA PEREIRA DA SILVA, matrícula no 
5870356/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, na Geren-
cia de Defesa Animal/GEDA , a contar de 27/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1030651


